Conselho Municipal de Assistência Social
                     São Bento do Sapucaí-SP

ATA 02/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

Ata da sessão ordinária do Conselho Municipal da Assistência Social de São Bento do

Sapucaí, realizada no dia vinte e sete de março de dois mil e vinte e quatro, nas

dependências da Secretaria de Cidadania. ‘Pautas: Leitura da Ata 01/2024;

Reprogramação de saldo de 2023 para auxílio funeral e vulnerabilidade temporária

para o ano 2024 no PMASWeb. Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e

vinte e quatro, às nove horas, iniciou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal da

Assistência Social de São Bento do Sapucaí – SP, na qual estiveram presentes: Os

representantes do CMAS, a senhora, Andréia Lúcia Rodrigues Rosa, Vanessa Maria

Dinat e Lorenzeti e Albina A. Santos Gaia, o senhor, José Antônio Thomaz da Silva e o

sr. Wilson Emio Tanida; e a senhora Shirley Morais, representante da Secretaria de

Cidadania. O Sr. Presidente do CMAS, José Antônio, abriu a reunião cumprimentando a

todos, e colocou em pauta a leitura da ata 01/2024. Ata aprovada por todos os

conselheiros presentes. Próxima pauta o Sr. Presidente passou a palavra para a senhora

Shirley repassar a informação da reabertura do PMASWeb para inserir os dados da

reprogramação dos recursos para auxílio funeral e vulnerabilidade temporária para o ano

de 2024, com saldo até 31/01/2023, que já havia sido acordado pelo CMAS em reunião

anterior. Houve também a explanação do preenchimento do Demonstrativo Sintético

Físico-Financeiro dos recursos estaduais recebidos no exercício de 2023, prestação de

contas de 2023. Após explanação dos procedimentos e a serem adotados ficou acordado

que posteriormente a inserção dos valores em sistema, já informados em reunião anterior,

será encaminhado ao grupo do conselho, por aplicativo de mensagens, os arquivos em

PDF para verificação e ciência dos conselheiros. Por fim, na data do dia 09/04/2024, após

analise dos documentos enviados, o CMAS, pelo grupo de mensagens, obteve parecer

favorável aos dados inseridos em sistema. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente, José Antônio, declarou encerrada a sessão e eu, Vanessa Maria Dinat e

Lorenzeti, lavram esta ata.

_________________________

Vanessa Maria Dinat e Lorenzeti

2ª Secretária

____________________________

José Antônio Thomaz da Silva

Presidente do CMAS